
회계년도 : 2022년
예산구분 : 추경 5 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금운용의 전문성 제고 및 자금을 투명하고 효율적으로 운용

○지방재정의 건전한 육성과 지역경제 활성화 도모

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

문화예술체육진흥기금 1998
여수시 문화예술 및 체육

진흥

문화예술진흥법 제16조,

국민체육진흥법 제19조,

여수시 문화예술체육진흥

기금관리 조례

체육지원과

중소기업발전기금 1998

여수시 중소기업의 건전한

육성·발전 및 지역경제

활성화 도모

중소기업진흥에 관한 법률

제62조의17, 여수시 중소

기업발전기금설치 및 운용

조례

지역경제과

투자진흥기금 2004

국내외 투자유치 대상기업

적기 지원을 통한 실현율

제고와 일자리창출로 지

역경제 활성화에 기여

여수시 투자유치촉진을 위

한 지원 조례 제3장(제13

조~제17조)

투자박람회과

관광진흥기금 2015

「지방자치법」제142조와

「지방자치단체 기금관리

기본법」및 같은 법 시행

령에 따라 여수시 관광진

흥기금을 설치하고 효율적

으로 관리 및 운용하는데

필요한 사항을 규정함을

목적으로 한다.

지방자치법 제142조와 지

방자치단체 기금관리기본

법 및 같은 법 시행령, 여

수시 관광진흥기금 설치

및 운용 조례

관광과

사회복지기금 2003
시민의 사회복지증진 및

공설묘지 공원조성·관리

국민기초생활보장법 제18

조의3 제1항 및 같은법 시

행령 제25조의 2 여수시

사회복지기금설치 및 운용

조례

사회복지과

양성평등기금 2008

여수시의 양성평등 실현을

위해 정치·경제·사회·

문화의 모든 영역에서 양

성평등을 실현하는 것을

목적

양성평등기본법 제42조 및

여수시 양성평등기본조례

제14조

여성가족과

폐기물처리시설주변지역주

민지원기금
1998

환경상 영향을 받게되는

주변지역을 지원하기 위함

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원등에 관한

법률, 여수시 폐기물시설

주변지역 지원 등에 관한

조례

도시미화과

폐기물처리시설설치기금 2020
폐기물의 처리를 위한 시

설의 부지매입과 시설설치

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률, 여수시 폐기물처

리시설설치비용 징수 및

기금운용 조례

도시미화과

재난관리기금 1998
재난위험시설 정비 및 응

급복구

재난 및 안전관리기본법

제67조, 여수시 재난관리

기금운용관리조례

재난안전과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

식품진흥기금 2001
식품위생 및 시민 영양의

수준 향상

식품위생법 제89조, 여수

시 식품진흥기금 운용 조

례

식품위생과

옥외광고발전기금 2009

광고물등의 정비를 통해

아름답고 쾌적한 생활환경

을 조성하기 위함

옥외 광고물 관리 등 관리

법 제6조의 2, 여수시 옥

외광고 정비기금 설치 및

운영조례

도시재생과

통합재정안정화기금(통합

계정)
2020

각종기금의 여유자금을 통

합관리하고 이를 효율적으

로 활용하기 위함.

여수시 통합재정안정화기

금 설치 및 운용 조례
기획예산과

통합재정안정화기금(안정

화계정)
2020

다른회계 여유재원을 통합

관리하여 적기활용함으로

써 재정의 효율성 도모 및

회계연도 간 재정수입 불

균형 조정을 통한 재정의

안정적 운용도모

여수시 통합재정안정화기

금 설치 및 운용 조례
기획예산과



(단위:천원)

2. 기금운용계획총괄표

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금(통합계정) 조성액을 제외한 규모임.

기 금 명

수  입  계  획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

합  계
91,113,650 6,640,273 463,682 0 213,089 609,923 70,723,328 8,613,059 1,806,893 2,043,403

(72,273,787) (6,640,273) (463,682) (0) (213,089) (609,923) (61,802,944) (0) (500,473) (2,043,403)

문화예술체육진흥

기금
1,676,586 0 0 0 0 0 1,657,047 0 19,539 0

중소기업발전기금 530,493 0 0 0 0 300,000 177,000 0 53,493 0

투자진흥기금 404,626 0 0 0 0 0 327,320 0 77,306 0

관광진흥기금 2,714,359 0 0 0 0 0 2,628,359 0 26,000 60,000

사회복지기금 2,887,401 60,000 0 0 213,089 0 2,497,317 0 56,995 60,000

양성평등기금 396,251 0 0 0 0 309,923 54,659 0 31,669 0

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
2,732,535 1,970,335 0 0 0 0 730,165 0 32,035 0

폐기물처리시설설치

기금
3,512,216 1,453,000 0 0 0 0 31,059 0 144,754 1,883,403

재난관리기금 14,386,931 3,122,599 400,000 0 0 0 10,859,432 0 4,900 0

식품진흥기금 198,161 0 9,000 0 0 0 147,650 0 1,511 40,000

옥외광고발전기금 221,242 34,318 54,682 0 0 0 130,632 0 1,610 0

통합재정안정화기금

(통합계정)
18,839,863 0 0 0 0 0 8,920,384 8,613,059 1,306,420 0

통합재정안정화기금

(안정화계정)
42,612,986 21 0 0 0 0 42,562,304 0 50,661 0



(단위:천원)

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금(통합계정) 조성액을 제외한 규모임.

기 금 명

지  출  계  획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

합  계
91,113,650 8,021,496 250,000 0 0 8,336,403 29,603,749 0 6,567,002 38,335,000

(72,273,787) (8,021,496) (250,000) (0) (0) (3,336,403) (22,330,888) (0) (0) (38,335,000)

문화예술체육진흥

기금
1,676,586 25,796 0 0 0 0 1,650,790 0 0 0

중소기업발전기금 530,493 350,000 0 0 0 0 180,493 0 0 0

투자진흥기금 404,626 0 0 0 0 0 404,626 0 0 0

관광진흥기금 2,714,359 1,000,000 0 0 0 0 1,714,359 0 0 0

사회복지기금 2,887,401 72,259 250,000 0 0 0 2,565,142 0 0 0

양성평등기금 396,251 300,000 0 0 0 0 96,251 0 0 0

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
2,732,535 2,311,835 0 0 0 0 420,700 0 0 0

폐기물처리시설설치

기금
3,512,216 0 0 0 0 3,336,403 175,813 0 0 0

재난관리기금 14,386,931 3,813,200 0 0 0 0 10,573,731 0 0 0

식품진흥기금 198,161 63,724 0 0 0 0 99,437 0 0 35,000

옥외광고발전기금 221,242 84,682 0 0 0 0 136,560 0 0 0

통합재정안정화기금

(통합계정)
18,839,863 0 0 0 0 5,000,000 7,272,861 0 6,567,002 0

통합재정안정화기금

(안정화계정)
42,612,986 0 0 0 0 0 4,312,986 0 0 38,300,000



회계년도 : 2022년
예산구분 : 추경 5 회
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금(통합계정) 조성액을 제외한 규모임.

기  금  명
2021년도 말 

 현재액ⓐ

2022년도 기금운용계획 2022년도말 
 현재액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계
143,243,956 19,780,399 53,173,498 109,850,857 △33,393,099

(86,853,572) (9,860,920) (46,606,496) (50,107,996) (△36,745,576)

문화예술체육진흥기금 1,657,047 19,539 25,796 1,650,790 △6,257

중소기업발전기금 3,477,000 53,493 350,000 3,180,493 △296,507

투자진흥기금 5,327,320 77,306 0 5,404,626 77,306

관광진흥기금 2,628,359 86,000 1,000,000 1,714,359 △914,000

사회복지기금 4,137,775 390,084 322,259 4,205,600 67,825

양성평등기금 2,064,582 31,669 300,000 1,796,251 △268,331

폐기물처리시설주변지역
주민지원기금

2,515,302 2,002,370 2,311,835 2,205,837 △309,465

폐기물처리시설설치기금 12,104,012 3,481,157 0 15,585,169 3,481,157

재난관리기금 10,038,657 3,527,499 3,813,200 9,752,956 △285,701

식품진흥기금 210,582 50,511 98,724 162,369 △48,213

옥외광고발전기금 130,632 90,610 84,682 136,560 5,928

통합재정안정화기금
(통합계정)

56,390,384 9,919,479 6,567,002 59,742,861 3,352,477

통합재정안정화기금
(안정화계정)

42,562,304 50,682 38,300,000 4,312,986 △38,249,318



회계년도 : 2022년
예산구분 : 추경 5 회
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금(통합계정) 조성액을 제외한 규모임.

기  금  명 2022년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계
109,850,857 1,926,663 0 111,777,520

(50,107,996) (1,926,663) (0) (52,034,659)

문화예술체육진흥기금 1,650,790 0 0 1,650,790

중소기업발전기금 3,180,493 0 0 3,180,493

투자진흥기금 5,404,626 0 0 5,404,626

관광진흥기금 1,714,359 0 0 1,714,359

사회복지기금 4,205,600 1,926,663 0 6,132,263

양성평등기금 1,796,251 0 0 1,796,251

폐기물처리시설주변지역주민지원기금 2,205,837 0 0 2,205,837

폐기물처리시설설치기금 15,585,169 0 0 15,585,169

재난관리기금 9,752,956 0 0 9,752,956

식품진흥기금 162,369 0 0 162,369

옥외광고발전기금 136,560 0 0 136,560

통합재정안정화기금(통합계정) 59,742,861 0 0 59,742,861

통합재정안정화기금(안정화계정) 4,312,986 0 0 4,312,986




